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Anotace

Hávová, V. 2016: Paleolitická kamenná industrie z lokality Nová Dědina. Diplomová

práce. Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce se zabývá technologickou, typologickou a surovinovou

analýzou kolekce kamenných štípaných artefaktů z lokality Nová Dědina

(okr. Kroměříž). Hodnoceny byly soubory z poloh Nová Dědina – U dvoru a Nová

Dědina I – Horákovsko, celkem bylo analyzováno 2 068 artefaktů.

Práce v první části seznamuje s archeologickým nalezištěm a movitými

archeologickými nálezy, které z něj byly doposud získány. V druhé části představuje

teoretická východiska technologické, typologické a surovinové analýzy. Třetí část je

věnována hodnocení kamenných artefaktů.

Výsledkem práce je celková analýza obou souborů. Soubor z polohy ND –

U dvoru je typologicky i surovinově chudší, než kolekce z ND I – Horákovsko.

Zahrnuje jen málo aurignackých typů, chybí zde mikrolitická složka. Nástroje jsou

zastoupeny jen okrajově, převažuje neretušovaná debitáž a odpad. Horákovsko jako

jedna z nejbohatších lokalit na Kroměřížsku naopak vykazuje značnou variabilitu

typů i surovin. Typický je vysoký podíl aurignackých typů, které jsou velmi pečlivě

provedené.
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Annotation

Hávová, V. 2016: The Paleolithic Stone Industry of Nová Dědina Site. Diploma

Thesis. Philosophical Faculty, University of Hradec Králové.

The diploma thesis applies to technological, typological and raw materials

analyses of chipped stone industry from the Aurignacien site by Nova Dedina

(Kromeriz district, East Moravia). It was assessed 2 068 artifacts which come from

two sites: Nova Dedina – U dvoru and Nova Dedina I – Horakovsko.

The thesis is divided into three main parts. The first one includes the description

of natural conditions of the locality, characterization of stone artifacts which have

been gained till now and history of research. In the second part the theoretical

background is presented. Finally the third part applies to the collection of knapped

stone industry. All artifacts were evaluated in terms of technology, typology and

used raw materials.

The result is an overall analysis of both collection. In point of wiew of the

typological and raw materials analysis the assemblage from Nova Dedina - U dvoru

is poorer than the collection of Nova Dedina I. The collection from U dvoru site

includes only few Aurignacian types, there is a lack of microlithic component. Tools

are represented only marginally, unretouched debitage and waste dominate. On the

other hand, Nova Dedina Horakovsko is one of the richest Aurignacien sites in the

Kromeriz region. It shows considerable variability types of tools and raw materials.

Typical is the high proportion of Aurignacian types (mainly carinated and nosed

endscrapers and Dufour bladelets) which are made very meticulous.
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Seznam použitých zkratek

IČ – identifikační číslo artefaktu

KL – rohovec typu Krumlovský les

ks – kus

MJR – moravské jurské rohovce bez bližšího určení

m n. m. – metrů nad mořem

ND – Nová Dědina

SGS – silicity z glacigenních sedimentů

SS – rohovec typu Stránská skála

T-Z – rohovec typu Troubky-Zdislavice

tzv. – tak zvaný

v.v.i – vědecko-výzkumná instituce
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Úvod

Nová Dědina u Kroměříže je významnou aurignackou lokalitou, která je

archeologům známa již od počátku 20. století. Nachází se asi 14 km jihovýchodně

od Kroměříže na úpatí Chřibských vrchů a je přibližně v centru unikátního sídelního

regionu, který zahrnuje kolem dvanácti lokalit [Oliva 1987]. Všechny jsou shodně

datovány do aurignacienu. Některými badateli, např. M. Olivou [1987, 46], je region

dokonce považován za největší enklávu aurignacienu ve střední Evropě. Lokalita je

dále známá především díky početné kolekci štípané industrie vyrobené z křišťálu,

která je B. Klímou interpretována jako jednotný nálezový celek (dílna na výrobu

křišťálových artefaktů) [Klíma 1975, 126; 1977, 115]. V současné době se

na katastru obce vyčleňuje již sedm lokalit, označených jako Nová Dědina I – VII.

Není však jasné, jaký mají mezi sebou jednotlivé polohy vztah a zda si časově

odpovídají. Z publikovaného materiálu vyplývá, že nejbohatší soubory kamenné

štípané industrie pocházejí z Nové Dědiny I, II a III.

I přes hojnost materiálu z povrchových sběrů, který je uložen v několika muzeích

(Muzeum Kroměřížska v Kroměříži, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti,

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Ústav Anthropos Moravského zemského

muzea v Brně) a v soukromých sbírkách, nikdy neproběhl žádný archeologický

výzkum, který by přinesl důležité poznatky, a pomohl tak k bližší dataci materiálu.

Do aurignackého období jsou kolekce řazeny tradičně již od 20. let 20. století, kdy

byl publikován článek Josefa Skutila [1924], který industrie kulturně zařadil.

Datování materiálu je založeno na typologických a technologických rozborech

jednotlivých kolekcí. Přesto, že žádný z badatelů Skutilovo zařazení nevyvrátil, je

tato datace problematická. Industrie je především značně poškozená vlivem

zemědělských prací na lokalitě (fragmentarizace, otlučení hran a retuší, …) Dalším

typickým znakem, který komplikuje analýzu industrie, je silná patinace převažující

suroviny – silicitů z glacigenních sedimentů.

Předkládaná práce navazuje na bakalářskou práci, ve které byl zpracován menší

soubor (148 ks) kamenné štípané industrie z lokality Nové Dědiny III – Záhumení.

Kolekce se svým charakterem zásadně neliší od dosavadních zpracovaných souborů,

avšak byla typologicky i surovinově chudší, než například sousední tratě Horákovsko

a Kostelíky [Hávová 2013]. V této diplomové práci jsou hodnoceny kolekce

ze stanic Nová Dědina – U dvoru (celkem 391 kusů) a Nová Dědina I – Horákovsko
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(ve starší literatuře označována jako Zápasečí – celkem 1874 kusů). Kromě

zhodnocení obou souborů kamenných artefaktů a představení lokality, jsou

představena i teoretická východiska technologické, typologické i surovinové analýzy.
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1 Charakteristika naleziště

1.1 Poloha lokality

Obec Nová Dědina se nachází

v regionu východní Moravy,

ve Zlínském kraji, cca 14 km

jihovýchodně od města

Kroměříže. Region může být také

nazýván středním Pomoravím,

které Valoch [1979, 22] pro

potřeby vymezení paleolitického

osídlení definoval jako území

mezi Kroměříží a Uherským Hradištěm, jehož osou je řeka Morava. Nová Dědina je

položena na pravém (západním) břehu řeky Moravy, avšak poslední výběžky

Chřibských vrchů zastiňují k řece výhled. Z paleolitických stanic je tak výhled pouze

do údolí Širokého potoka, který protéká vedlejším údolím a za Bělovem se vlévá

do řeky Moravy. Dle geomorfologického členění se Nová Dědina nachází

na jihovýchodním konci Hornomoravského úvalu, který je na jihu ukončen

Napajedelskou bránou [Demek et al. 2006]. Napajedelská brána je protáhlá

sníženina, údolí široké pouze 700 až 800 m, které se postupně vytvořilo erozní

a akumulační činností řeky Moravy [Oliva – Nývltová Fišáková – Nývlt 2008, 47;

Vybulková 2007, 28].

Lokality v Nové Dědině jsou součástí kompaktního sídelního areálu na předpolí

Napajedelské brány, kterou M. Oliva [1983, 27; 2005, 49] považuje za největší

kumulaci aurignackých stanic ve střední Evropě. V literatuře byl tento fakt několikrát

diskutován. L. Niederle citovaný Skutilem [1940, 50] spojoval husté osídlení

s průběhem pozdějších obchodních tras a předpokládá, že cesty podél řek Moravy

a Olšavy byly známy již aurignackým lovcům. Komunikační význam řeky Moravy

dokládá i fakt, že aurignacké osídlení v podstatě kopíruje její tok (Prostějovsko,

Mladečské jeskyně, Napajedla) [Skutil 1940, 54; Škrdla – Nývltová Fišáková – Nývlt

2008]. Druhým neméně významným geografickým předpokladem pro osídlení

regionu je blízkost zúžení říčního údolí řeky Moravy do uzavřeného kaňonu v oblasti

Napajedelské brány. Zvěř musela projít úzkým bažinatým údolím a mohla se zde stát

snadnou kořistí [Skutil 1940, 54]. Martin Oliva [1987, 46] připomíná ještě krajinný
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reliéf chřibského podhůří, který nabízí dostatek chráněných poloh i orientačních


[…]

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všemi vykonávanými činnostmi [Oliva 1983, 26]. Technologické a typologické

rozbory kamenných artefaktů tak umožňují poznat nejen to, co člověk mohl na dané

lokalitě dělat, ale také jak využíval okolní krajinu a přizpůsoboval se životnímu

prostoru a podmínkám. Kamenné artefakty pak svědčí také o estetických hodnotách

pravěkých lidí [Kooyman 2000]. Na základě vyhraněného typologického charakteru

kroměřížských aurignackých lokalit (vysokého zastoupení typických aurignackých

nástrojů) je M. Oliva [1983, 27] považuje za plnohodnotná sídliště aurignackých

lovců na Moravě.

Rozbor dvou kolekcí kamenné industrie pocházejících z lokalit Nová Dědina –

U dvoru a Nová Dědina I – Horákovsko ukázal, že se kolekce nijak výrazně neliší

od dosavadních poznatků. Obě kolekce jsou bohaté na úštěpy a jejich fragmenty.

Zajímavé je, že v kolekci z polohy U dvoru převažují mezi neretušovanou debitáží

úštěpy, ale nástroje jsou výrazně čepelové, zatímco v souboru z Horákovska je tomu

naopak, mezi neretušovanou debitáží nalezneme více čepelí, ale například škrabadla

jsou většinou úštěpová. Jádra můžeme rozdělit na tři kategorie: jádra jedno- a dvou

podstavová zhotovená z masivnějších úlomků surovin; jádra kýlovitá („aurignacká

vysoká kýlovitá škrabadla“); a pečlivě opracovaná jádra výrazně protáhlého tvaru

(burin-cores). V prvním případě byly produktem úštěpy nebo širší masivnější čepele,

v druhém krátké prohnuté čepelky a v případě třetím čepelky dlouhé, úzké a jen málo

zakřivené. V debitáži se vzhledem k charakteru lokalit výrazněji projevují jen

produkty větších rozměrů. Mikročepele jsou zastoupeny vzácně. Tyto drobné

artefakty, vyráběné téměř sériově, mohly sloužit jako projektily do loveckých zbraní,

mezi výdobytky aurignacké kultury jsou počítány zbraně, jejichž ostří bylo skládáno

po boku násady z mnoha drobných ostří [Bon 2006, 141].

Mezi nástroji převažují škrabadla, která se omezují jen na jednoduché čepelové

nebo úštěpové typy. Škrabadlová hlavice je někdy doplněna bočními retušemi. Hojně

se vyskytují retušované čepele a úštěpy. Poměrně málo jsou zastoupena rydla.

V souboru jsou však zastoupena celou škálou typů: vícenásobná, klínová, na zlomené

čepeli, na příčně retušované čepeli a někdy v kombinaci s retušovanými laterály.

Jen velmi vzácně se vyskytují další typy nástrojů, jako jsou vruby, hroty či drasadla.

Škála použitých kamenných surovin je pestrá. Převažují suroviny importované

ze značných vzdáleností. Eratické bíle patinované pazourky, pocházejí z oblasti

vzdálené minimálně 130 km. Radiolarity z česko-slovenského pomezí byly

importovány asi z 80 km vzdálenosti. Místní surovina, rohovec typu Troubky-
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Zdislavice, je zastoupena v hojném počtu. Zastoupeny jsou i moravské jurské

rohovce. Vzácně se objevuje obsidiánový úštěp, porcelanitové jádro či různá

industrie z křídového spongolitu. Většina surovin nebyla podrobena odbornému

geologickému výzkumu, který by přinesl podrobnější informace o původu surovin.

Po odborném určení by bylo možné vyjádřit se například k distribuční síti surovin.

Zkoumaná industrie nevybočuje z celkového charakteru aurignackých lokalit

na Kroměřížsku. Poloha U dvoru je surovinově i typologicky chudší, než druhý

hodnocený soubor z Horákovska. Nová Dědina I – Horákovsko se řadí k nejbohatším

aurignackým lokalitám na Kroměřížsku, což hodnocený soubor potvrdil.
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Obrázek 7: ND - U Dvoru. 1-11: úštěpy s místní retuší.
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Obrázek 8: ND - U Dvoru. 1-12: čepele a úštěpy s místní retuší.
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Obrázek 9: ND - U Dvoru. 1-10: škrabadla.
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Obrázek 10: ND - U Dvoru. 1, 2, 3, 6: rydla; 4-5, 7-10: retušované čepele.
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Obrázek 11: ND - U Dvoru. 1-3: retušované úštěpy.
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Obrázek 12: ND - Horákovsko. 1-7: jádra.
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Obrázek 21: ND - Horákovsko. 1-5: jádra (burin-cores).
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Obrázek 22: ND - Horákovsko. 1-3: jádra.
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Obrázek 23: ND - Horákovsko. 1-9: hřebenové a podhřebenové čepele; 10-20: čepele s místní retuší.
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Obrázek 24: ND - Horákovsko. 1-23: čepele s místní retuší.
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Obrázek 25: ND - Horákovsko. 1-16: škrabadla.
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Obrázek 26: ND - Horákovsko. 1-11: škrabadla; 12: plunging - asymetrické vyštípnutí ventrální části.
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Obrázek 27: ND - Horákovsko. 1-15: rydla.
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Obrázek 28: ND - Horákovsko. 1-14: rydla.
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Obrázek 29: ND - Horákovsko. 1-4: retušované čepele a úštěpy; 5: vrub; 6: hrot; 7 -20: retušované

čepele a úštěpy.
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Obrázek 30: ND - Horákovsko. 1-20: retušované úštěpy a čepele.
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Obrázek 31: ND – Horákovsko. Vybrané kamenné suroviny.
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Obrázek 32: ND – Horákovsko. Vybrané kamenné suroviny.
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Obrázek 33: ND – Horákovsko. Vybrané kamenné suroviny.
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Obrázek 34: ND – Horákovsko. Vybrané kamenné suroviny.