Věra Hávová 2016: Paleolitická kamenná industrie z lokality Nová Dědina (diplomová
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popisovaných artefaktů).
posudek oponenta práce, vypracoval PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D.

Práce je rozdělena do šesti částí. Na krátký úvod navazuje detailní charakteristika
lokality, jejího přírodního prostředí, historie výzkumu a přehled dosavadních znalostí o
lokalitě. Navazující kapitola je věnována metodice práce se souborem kamenné štípané
industrie. Následuje nejobsáhlejší kapitola věnovaná podrobnému rozboru zkoumaných
souborů. Na tuto kapitolu navazuje celkové zhodnocení a závěr.

Práce je založena na analýze 2068 kusů štípané industrie, což je obdivuhodný objem.
Analýza i vyhodnocení jsou provedeny podle pravidel zavedených pro hodnocení paleolitické
kamenné štípané industrie. Text je doprovázen kvalitními obrazovými přílohami, citace
odpovídají standartu a text je psaný bez chyb na velmi vysoké jazykové úrovni. Práci tak
takřka není co vytknout. Bylo by možné zlepšit kvalitu kreseb kamenné štípané industrie,
nedostatky ale nejsou na úkor srozumitelnosti. Drobnou výhradu bych měl k převzatému
systému popisu fragmentů čepelí, není mi jasné, proč autorka musela prohodit kód popisu
střední a terminální části čepele. Principielně se nejedná o problém, ale změna na úrovni
prohození dvou položek jednoduchého popisného kódu může vést k záměnám při čtení a
nesrozumitelnosti. Jako taková je tato změna zcela zbytečná.

Práce je založena na zpracování a analýze rozsáhlých souborů kamenných štípaných

artefaktů. Ta je provedena detailně a pečlivě, stejně jako výsledná analýza. Celkově je možné
hodnotit práci jako nadprůměrnou a velmi zdařilou.

Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A.

V Lysé nad Labem, 15.8.2016

PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D.